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Baggrund 
Med henvisning til at Fødevarestyrelsen den 7. marts 2023 har lagt Kommissionens 
arbejdsdokument med forslag til ændringer af hygiejneforordningen for visse animalske 
fødevarer, forordning (EF) nr. 853/2004, på høringsportalen, skal Foreningen hermed bemærke, 
som følger: 

Generelle bemærkninger 
Dyrenes Beskyttelse ønsker at fremme god dyrevelfærd og støtter derfor initiativer, som enten 
direkte eller indirekte kan medvirke hertil. Dette gør sig også gældende i relation til hygiejneregler 
m.v.  

Specifikke bemærkninger 
 
Høring 1: 
Ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. (EF) 853/2004 af 29. april 2004 om 
særlige hygiejnebestemmelser for animalske fødevarer. 
 
Dyrenes Beskyttelse støtter følgende forslag til ændringer, som vil kunne medvirke til bedre 
dyrevelfærd, som følger:  

• i) krav om autorisation af mobile slagterier  

• ii) mulighed for slagtning af dyr (herunder får og geder) i besætningen, så disse undgår 
stressende og belastende transport samt ophold på slagteri  

• iii) fjernelse af kravet om, at kun uhåndterbare dyr må slagtes i besætningen 
 
Bilag III 
I afsnit I (tamhovdyr) og II (fjerkræ og lagomorfer) er der indsat et nyt punkt 10 
henholdsvis 7 om autorisation af mobile slagterier, som udfører slagtning i 
forskellige medlemsstater. Sådanne mobile slagterier skal være autoriseret i hver 
medlemsstat, hvor den har aktiviteter. 
 
I afsnit I, kapitel VIa, gives mulighed for at slagte op til ni får og geder i 
besætningen. Kravet om, at der kun må slagtes dyr i besætningen, når dyrene er til 
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fare for sig selv eller det personale, der skal håndtere dem, fjernes (uhåndterbare 
dyr). 

 
Høring 2:  
Ændring over Kommissionens vejledning til Europa-Parlamentets og Rådets forordning nr. (EF) 
853/2004 af 29. april 2004 om særlige hygiejnebestemmelser for animalske fødevarer. 
 

I afsnit 3.9 er det indføjet at mellemhandlere, der ikke er autoriserede, defineres 
som primærproducenter. Derudover er det indføjet at bedøvelse af fisk i et 
akvakulturbrug ved brug af elektricitet eller kulde betragtes som en aktivitet 
forbundet med primærproduktionen. Der er også indsat en tekst om, at aflivning af 
insekter ikke er del af primærproduktionen. 

 
Dyrenes Beskyttelse mener ikke, at bedøvelse af fisk i et akvakulturbrug bør opfattes som en 
aktivitet forbundet med primærproduktionen. Både dyrevelfærds- og hygiejnemæssigt hænger 
bedøvelse/afblødning tæt sammen, hvorfor disse aktiviteter bør reguleres i sammenhæng. 
 
Dyrenes Beskyttelse er enig i, at aflivning af insekter ikke er en del af primærproduktionen. 
Udover hensyntagen til hygiejnemæssige aspekter ved aflivning af insekter, bør der også tages 
initiativ til dyrevelfærdsmæssig regulering af området. Dette også med tanke på, at insekter er 
omfattet af Dyrevelfærdsloven1, som fastslår, at alle dyr er sansende og skal behandles 
respektfuldt under etisk hensyntagen. 

Indstilling 
Som nævnt ovenfor støtter Dyrenes Beskyttelse de ændringsforslag, som vil medvirke til bedre 
dyrevelfærd. Foreningen mener til gengæld ikke, at der bør ændres på det princip, at bedøvelse 
og afblødning er uadskillelige aktiviteter ved slagtning, både set fra et dyrevelfærds- og 
hygiejnemæssigt perspektiv.  
 
 
Med venlig hilsen 

    
Lena Rohn    Søren Kent Pedersen 
Fødevare- og miljøpolitisk chef Dyrlæge, ph.d. 
 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 1597 af 8. juli 2021 af ’Lov om dyrevelfærd’ (”Dyrevelfærdsloven”) 


